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Vážení čitatelia, 
pevne verím, že mnohí z vás, ktorí práve v tejto chvíli čítajú náš 

časopis, sú našimi dlhoročnými čitateľmi a priaznivcami. Každý 

z nás má nejaké plány a očakávania, tak v práci, ako aj v osob-

nom živote. Život je neustála zmena a vývoj sa nedá zastaviť. Den-

ne sa stretávame a riešime množstvo problémov. Na každom 

stupni riadenia je na papieri alebo aspoň v hlave stanovený nejaký 

plán, dokonca aj postup, ako ho zrealizovať.  

Avšak aj ten najlepší plán vie naštrbiť a, žiaľ, v posledných 

dňoch sme svedkami, že aj úplne pokrútiť, samotný život. Preto 

je z môjho pohľadu na mieste otázka, prosím, ruku na srdce: „Kto 

z nás mal pri kreovaní plánov a rozvojových stratégií našich pod-

nikov v rizikách zahrnutú aj pandémiu? 

Našu redakciu okrem všade spomínanej „koronakrízy“ zastihla 

aj ďalšia veľmi smutná správa. V prvom čísle nášho časopisu sme 

celú odbornú verejnosť informovali o  ukončení životnej púte 

nášho milého kolegu a priateľa profesora Kolomana Ulricha, ktorý 

okrem iného bol aj otcom vedeckého časopisu ZVÁRAČ-profesio-

nál.  

Jeho prácou v pozícii predsedu redakčnej a vedeckej rady 

časopis získal v odbornej verejnosti veľmi dobré renomé. Mnohí 

sme mali možnosť sa na redakčných radách podučiť pri tvorbe 

koncepcií a plánov, kde sa prejavila jeho tvorivosť a kreativita.  

Profesor Ulrich v pozícii predsedu vedeckej a redakčnej rady 

nastavil pomyselnú latku odbornej úrovne veľmi vysoko. Preto 

bude veľmi zložité ju posunúť o úroveň vyššie. Naším cieľom bude 

prinášať vám vždy aktuálny a pestrý obsah štyrikrát do roka. Náš 

redakčný tím disponuje tvorivosťou, čiže schopnosťou vidieť bež-

né veci v nových súvislostiach, použiť ich neobvyklým spôsobom, 

odpútať sa od zaužívaných schém, nájsť niečo nové a perspek-

tívne.  

Budeme sa snažiť, aby náš časopis bol pre vás aj naďalej zdro-

jom aktuálnych, presných a komplexných informácií z oblasti zvá-

rania a príbuzných technológií. 

Prajem vám príjemné čítanie. 
 
 

doc. Ing. Peter Polák, PhD. 
predseda redakčnej rady

Vážení čitatelia, 
prihováram sa vám ako aktuálny predseda vedeckej rady časo-
pisu Zvárač-profesionál. Nastúpiť do tejto zodpovednej funkcie 
po takej výraznej osobnosti, akou bol profesor Koloman Ulrich, 
bolo pre mňa skutočne veľmi náročné. Profesor Ulrich, ktorý nás 
prednedávnom opustil, bol odborník svetového formátu. Vynikal 
širokými odbornými znalosťami v oblasti zvárania a vysokou repu-
táciou v medzinárodnej zváračskej komunite, ako aj výnimočnými  
pedagogickými schopnosťami. Bol dobrým organizátorom a pro-
aktívnym prístupom nastavil vedeckú, popularizačnú, propagač-
nú, ale aj grafickú úroveň časopisu Zvárač-profesionál na súčas-
nú vysokú úroveň. Jeho prístup k riadeniu časopisu a schopnosťi 
stmeľovať a motivovať redakciu vo mne stále vzbudzujú veľký 
obdiv a sú mojou každodennou inšpiráciou. 

Nová vedecká rada časopisu Zvárač-profesionál bude pokra-
čovať v nastolenej ceste aj napriek vážnej celosvetovej pandémii, 
ktorá má hlboké negatívne dopady na hospodársko-ekonomické 
výsledky mnohých našich čitateľov aj inzerentov. Pod mojím vede-
ním sa budeme snažiť hľadať nové inšpirácie pre povznesenie 
vedeckej, odbornej a informačnej úrovne časopisu. Naším plánom 
bude v pomerne krátkej dobe rozšíriť vedeckú radu časopisu 
o  ďalších významných domácich a  zahraničných expertov 
v oblasti zvárania a príbuzných technológií. Cieľom bude vytvoriť 
reprezentačnú skupinu odborníkov, ktorí sa budú podieľať na 
výbere a recenzovaní vedeckých a odborných príspevkov, ale aj 
na ďalšom smerovaní časopisu a jeho napredovaní. Nezanedba-
teľnou činnosťou vedeckej rady bude aj motivovanie zváračských 
odborníkov, mladých vedeckých pracovníkov pre publikovanie 
svojich odborných aktivít v našom časopise. Získavať cenné prí-
spevky od výrobcov zváracích zariadení o pokrokoch v technic-
kých riešeniach, rozšírení aplikačných možností a nových mož-
nostiach testovania a monitorovania kvality zvarových spojov. 

Verím, že časopis Zvárač-profesionál bude aj naďalej význam-
nou mierou prespievať k rozvoju zvárania a príbuzných techno-
lógií, výchove zváračských odborníkov a k informovanosti celej 
zváračskej komunity o pokrokoch v oblasti techniky a technológie 
zvárania v regiónoch Slovenskej a Českej republiky. 

 
Ing. František Kolenič, PhD. 

predseda vedeckej rady časopisu 
ZVÁRAČ-profesionál 



R. Hyža, M. Kováčik 
Sučasné možnosti ultrazvukovej 
techniky sond s fázovanou sústavou 
meničov

str. 20

Ultrazvuková technika skúšania materiálov využívajúca 
sondy s  fázovanou  sústavou meničov známa pod 
názvom Phased Array (PA) sa s úspechom používa na 
skúšanie zvarov už asi 15 rokov. Za svoj úspech vďačí 
možnosti zobraziť v reálnom čase, t. j. už počas skúša-
nia, defekty (necelistvosti)  v priereze prezvučovaného 
materiálu.  Výpovedná schopnosť skúšania technikou 
Phased Array je preto omnoho vyššia ako pri klasickej 
ultrazvukovej technike zobrazujúcej echo defektu iba 
v jedinom smere danom uhlom klasickej...

New QIROX Micro Cell. Řešení „Rea-
dy to weld“ pro automatické svařo-
vání malých dílců 
Micro Cell QIROX nabízí optimální přechod k automati-
zovanému svařování a to s minimálním rizikem a maxi-
mální návratností investic. Micro Cell QIROX nevyžaduje 
mnoho místa a je okamžitě připravená svařovat. Je pro-
to schopna se rychle a flexibilně integrovat do jakékoliv 
výroby a zaručuje její rychlý start. Od svařovacího robota 
přes řídicí jednotku a zdroj svařování až po bezpečnost-
ní technologii – vše od jednoho výrobce. str. 28

Nová kľúčová technológia ponúka 
množstvo výhod – Lorch predstavuje 
Cobota ako najnovšieho zvárača v tíme
Zvárací balíček spoločnosti Lorch Cobot predstavuje 
rýchlu a efektívnu automatizáciu zváracích procesov 
Spolupracujúci roboti, tzv. Cobots, sa ľahko používajú, 
umožňujú rýchle a flexibilné použitie a predstavujú výni-
močnú možnosť pre malé a stredné firmy vďaka ich 
vynikajúcemu pomeru cena/výkon. Celkom nový „zvá-
rací balíček Lorch Cobot“ teraz umožňuje spoločnos-
tiam využívať úplne nový potenciál, pokiaľ... str. 36

AutoGuide Plus – spoľahlivé vedenie 
horáka ako kompletné riešenie
Stačí stlačiť tlačidlo Štart a úloha zvárania sa vykoná 
presne – bez drahých robotov ... AutoGuide Plus zaru-
čuje úspešné čiastočne automatizované zváranie. Toto 
automatické vedenie horáka s optickým senzorom hľa-
dania zvarovej medzery a navádzaním horáka zaisťuje, 
či zvárací horák zvára tam, kde... str. 32

Equotip Live – nový spôsob merania 
tvrdosti v teréne  
Firma PROCEQ je známa najmä vďaka prenosným 
tvrdomerom. Vývoj dynamickej metódy Leeb umožnil 
znížiť rozmery a hmotnosť prístrojov pri zachovaní dob-
rej presnosti merania, čo pomohlo zvýšiť efektivitu kon-
troly. Tento koncept sa snažili zachovať aj pri novom 
modelovom rade Equotip® Live. Charakteristická je 
hlavne absenciou zobrazovacej jednotky, ktorú nahradili 
zariadenia využívajúce iOS. str. 43
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P. Polák, M. Kasenčák, V. Piussi, M. Hroš 
Vplyv štrbinovej korózie na životnosť 
oceľových konštrukcií 
Vznik a vývoj expanznej štrbinovej korózie výrazne 
ovplyvňuje životnosť vonkajších oceľových konštrukcií. 
Ide o narastajúci rizikový faktor straty stability dôsled-
kom ukončenia životnosti. Ak má korózne médium prí-
stup medzi dve susediace plochy, korózne splodiny 
postupne zväčšujú svoj objem. Problém sa bežne rieši 
až potom, keď je chyba viditeľná voľným okom, čo býva 
často už veľmi neskoro... str. 10

M. Hroš, A. Kramarčík, D. Dřímal 
Zváranie tenkostenného heterogén-
neho spoja Al a Sn bronzu elektró-
novým lúčom 
Zváranie elektrónovým lúčom prináša množstvo výhod 
a umožňuje zvárať široké spektrum kovových materiá-
lov. Okrem ochranného účinku vákua to je aj vysoká 
koncentrácia energie a možnosť jej precízneho riadenia 
a dávkovania. str. 3

R. Sekerka, F. Kolenič, P. Koršňák, R. Darovec, 
D. Dřímal 
Modulácia zváracieho prúdu pri elek-
trónovolúčovom zváraní hliníkových 
zliatin

str. 14

Príspevok prezentuje spôsob obvodového riešenia pul-
zácie zváracieho prúdu, ktorý je primárne určený pre 
náročné aplikácie elektrónovolúčového zvárania hliní-
kových zliatin vyrobených metódou tlakového liatia. Pri-
jatá koncepcia hardvérového zapojenia je založená na 
integrácii dvoch samostatných obvodov...

Všetko z jednej ruky 
Príbeh zákazníka
Spoločnosť Fronius International GmbH navštívila sta-
vebný podnik s dlhodobou tradíciou, spoločnosť Huter 
und Söhne v Innsbrucku. Obzvlášť dobré meno tu má 
obchodná jednotka kovovýroby: Len v samotnej zámoč-
níckej dielni je zamestnaných 60 pracovníkov, ktorí 
majú k dispozícii 10 pevne nainštalovaných zváracích 
staníc a ďalších mobilných zváracích systémov. Vo všet-
kých zváracích procesoch sa Huter spolieha... str. 30


